



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**

DEPARTAMENTO MUNICIPAL ADM.FINANC.CONTR.ORÇ.

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017

Página: 1/2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>1</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>	<b>177.906.000,00</b>	<b>84.119.071,19</b>	<b>81.102.509,96</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	32.663.000,00	15.359.995,50	14.866.980,93
3	IPTU	12.600.000,00	7.331.358,41	6.635.260,45
4	ISS	12.700.000,00	5.054.868,55	5.378.662,51
5	ITBI	1.600.000,00	532.212,08	522.608,90
6	IRRF	2.800.000,00	1.312.895,96	1.165.651,40
7	Outras Receitas Tributárias	2.963.000,00	1.128.660,50	1.164.797,67
8	Receita de Contribuições (9+10)	21.634.000,00	8.605.212,54	8.267.408,04
9	Receitas Previdenciárias	19.004.000,00	7.799.400,91	7.111.618,47
10	Outras Receitas de Contribuições	2.630.000,00	805.811,63	1.155.789,57
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	794.000,00	264.072,15	390.410,24
12	Receita Patrimonial	1.891.000,00	1.186.877,85	1.862.224,21
13	(-) Aplicações Financeiras	1.097.000,00	922.805,70	1.471.813,97
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	112.533.000,00	57.192.896,84	54.291.680,59
15	Cota-Parte do FPM	22.616.000,00	11.346.392,87	10.518.424,28
16	Cota-Parte do ICMS	29.096.000,00	14.311.691,51	13.780.632,12
17	Cota-Parte do IPVA	7.440.000,00	5.227.541,85	4.964.375,25
18	Convênios Corrente	6.045.000,00	3.276.184,48	2.772.097,53
19	Outras Transferências Correntes	47.336.000,00	23.031.086,13	22.256.151,41
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	10.282.000,00	2.696.894,16	3.286.030,16
21	Dívida Ativa	7.432.000,00	1.082.113,00	906.882,85
22	Diversas Receitas Correntes	2.850.000,00	1.614.781,16	2.379.147,31
<b>23</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>	<b>13.277.000,00</b>	<b>1.228.381,76</b>	<b>844.847,50</b>
24	Operações de Crédito (III)	3.243.000,00	109.080,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	5.000,00	60.472,98	3.650,00
27	Transferências de Capital (28+29)	10.029.000,00	1.058.828,78	841.197,50
28	Convênios Capital	10.028.000,00	1.058.828,78	797.997,50
29	Outras Transferências de Capital	1.000,00	0,00	43.200,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>31</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>10.029.000,00</b>	<b>1.058.828,78</b>	<b>841.197,50</b>
<b>32</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>187.935.000,00</b>	<b>85.177.899,97</b>	<b>81.943.707,46</b>

CAMPO	DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>33</b>	<b>DESPEAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>	<b>166.658.533,48</b>	<b>92.139.891,98</b>	<b>89.456.136,18</b>	<b>71.049.278,87</b>	<b>67.243.866,87</b>
34	Pessoal e Encargos Sociais	87.223.852,96	37.400.813,44	34.564.461,93	37.400.813,44	34.563.532,75
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	342.000,00	0,00	311.453,28	0,00	311.453,28
36	Outras Despesas Correntes	79.092.680,52	54.739.078,54	54.580.220,97	33.648.465,43	32.368.880,84
<b>37</b>	<b>DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>166.316.533,48</b>	<b>92.139.891,98</b>	<b>89.144.682,90</b>	<b>71.049.278,87</b>	<b>66.932.413,59</b>
<b>38</b>	<b>DESPEAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>	<b>23.116.789,81</b>	<b>6.425.026,04</b>	<b>7.532.463,03</b>	<b>1.629.453,25</b>	<b>2.046.635,87</b>
39	Investimentos	22.905.789,81	6.321.242,97	6.752.841,46	1.548.787,51	1.539.917,84
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	450.397,67	0,00	283.191,41
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	450.397,67	0,00	283.191,41
44	Amortização da Dívida (XIV)	211.000,00	103.783,07	329.223,90	80.665,74	223.526,62
<b>45</b>	<b>DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>22.905.789,81</b>	<b>6.321.242,97</b>	<b>7.203.239,13</b>	<b>1.548.787,51</b>	<b>1.823.109,25</b>
<b>46</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>671.000,00</b>				
<b>47</b>	<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>9.320.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>48</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>199.213.323,29</b>	<b>98.461.134,95</b>	<b>96.347.922,03</b>	<b>72.598.066,38</b>	<b>68.755.522,84</b>



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**

DEPARTAMENTO MUNICIPAL ADM.FINANC.CONTR.ORÇ.

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017

Página: 2/2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-11.278.323,29	-13.283.234,98	-14.404.214,57	12.579.833,59	13.188.184,62
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		5.641.639,29	4.183.016,36		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	51.917.844,00

REGISTRO, 19 de Julho de 2017.

GILSON WAGNER FANTIN  
Prefeito Municipal  
RG 4.395.421-0

MÁRIO MASSAO MATSUMOTO  
Sec. Mun. de Finanças  
CRC TC 146673

AUREA APARECIDA ALVES PINZE  
Diretora Depto Mun. Adm. Finan. Orçamento  
1SP181267/O-0

RICARDO FERREIRA HIRAIDE  
Controle Interno  
CRC 1SP259125

TATIANY CRISTINA DOS SANTOS  
Contadora  
CRC 1MG109288/O-5 T